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ESCLARECIMENTO 1 
 

PROCESSO Nº 160/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2023 
 
OBJETO: Contratação de serviços – Bancos para Emissão de Boleto Bancário e Maquinhas de 
Débito, Crédito e PIX, quantidades e exigências estabelecidas neste TERMO DE REFERÊNCIA. 

 
Segue o pedido de esclarecimento, encaminhado via e-mail por licitante, e a respectiva resposta 
elaborada pela respectiva área gestora (SECOB/SETES): 
 

PERGUNTA 01: A contratante tem plena ciência de que o prazo de implementação contará após 
a conclusão de abertura da conta corrente? 
RESPOSTA 01: Não, a implementação se dará em conformidade com o item 9.1 do Termo de 
Referência. 
  
PERGUNTA 02: Qual a modalidade de QR Code a ser utilizada pela contratante, QR Code 
Estático ou QR Code Dinâmico? 
RESPOSTA 02:  QR CODE DINÂMICO. 
 
PERGUNTA  03:  A contratante pretende utilizar layout CNAB 150 ou 750? 
RESPOSTA 03:  O layout CNAB será o padrão FEBRABAN, conforme consta no Edital. 
 
PERGUNTA 04: Qual o prazo para que a contratada execute todas as tarefas inerentes à etapa 
de implementação dos serviços de arrecadação via PIX QR Code? 
RESPOSTA 04:  Item já respondido em pergunta 01. 
 
PERGUNTA 05: A contratante tem plena ciência da necessidade mandatória de abertura de 
conta corrente junto à Instituição Financeira Contratada para fins de geração da chave PIX bem 
como dos recebimentos dos recursos advindos dos QR Codes vinculados à esta chave PIX? 
RESPOSTA 05:  Sim 
 
PERGUNTA 06: No que tange as condições de pagamento das tarifas, para PIX a apuração é 
diária, o processo da cobrança se inicia em D+1. Podemos seguir desta maneira? 
RESPOSTA 06:  Seguir sob as orientações de Termo de Referência (Anexo I), em Edital. 
 
PERGUNTA 07: Qual a tarifa máxima unitária de Referência que será considerada no pregão? 
RESPOSTA 07:  Seguir sob as orientações de Termo de Referência (Anexo I), em Edital. 
 
PERGUNTA 08: Haverá necessidade de repasse financeiro para conta centralizadora? Se sim, 
podemos considerar que a contratante será responsável pela execução? 
RESPOSTA 08:  Seguir sob as orientações de Termo de Referência (Anexo I), em Edital.  
 
PERGUNTA 09: Quantas guias de arrecadação são emitidas anualmente? Podemos considerar 
que 100% possuirão QR Code estampado com opção de pagamento através do PIX? 
RESPOSTA 09:  Verificar em item 12. COMPOSIÇÃO DO VALOR ESTIMADO, de Termo de 
Referência (Anexo I), em Edital. 
   
PERGUNTA 10:  Qual a taxa de inadimplência mensurada? (Razão de documentos emitidos e 
documentos pagos)? 
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RESPOSTA 10:  Conforme taxa de inadimplência do relatório de gestão publicado em site oficial 
da CEAGESP (www.ceagesp.gov.br). 
 
PERGUNTA 11: Qual a estimativa do valor (R$) total anual a ser arrecadado para cada 
documento? 
RESPOSTA 11: Seguir sob as orientações de Termo de Referência (Anexo I), em Edital. 
 
PERGUNTA 12: Qual valor aproximado das cobranças (ticket médio)? 
RESPOSTA 12: Seguir sob as orientações de Termo de Referência (Anexo I), em Edital. 

 
 

 
SP, 26/05/2023. 
 
 
Gerson Ulisses de Moraes Junior 
Pregoeiro 

 


